

Số: /KH-THCSTVB

T.T Cần Giuộc, ngày 19 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông Năm 2024

Căn cứ Công văn số 5036/SGDDĐT- GDTrH ngày 28/12/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An về việc tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện Cần Giuộc về việc đảm bảo công tác an toàn giao thông năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-PGDĐT ngày 22/01/2024 của Phòng GD&ĐT huyện Cần Giuộc về việc Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2024;

Trường THCS Trương Văn Bang xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT) trong nhà trường học năm 2024 với chủ đề **“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”** cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, học sinh (CB, CC, VC, HS) trong nhà trường khi tham gia giao thông.

2. Tiếp tục phấn đấu giảm tai nạn giao thông (TNGT) cả 03 tiêu chí so với năm 2023.

3. Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường và không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài.

II. YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai **thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp** trong nhà trường **ngay từ những tháng đầu năm 2024 và thực hiện xuyên suốt cả năm 2024.**

2. Nhà trường xây dựng kế hoạch hoạt động và bố trí kinh phí hợp lý để thực hiện nhiệm vụ phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức.

3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh; gắn **trách nhiệm của Hiệu trưởng** với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của đơn vị.

4. Bám sát nội dung Kế hoạch của Sở GD&ĐT; UBND huyện; Phòng Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục ATGT năm 2024; **kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép** giáo dục ATGT

với các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành Giáo dục và các hoạt động của nhà trường.

5. Tăng cường **phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường** như tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

6. Bổ sung, hoàn thiện các điều kiện bảo đảm cho công tác giáo dục ATGT trong nhà trường. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm trật tự ATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm trật tự ATGT. Sử dụng băng đĩa, phim ảnh,... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT trong trường học.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Để thực hiện được mục tiêu trên, nhà trường tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục *triển khai thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, đầy đủ nội dung các văn bản* của Sở GD&ĐT tỉnh Long An¹; các văn bản của UBND huyện²; các văn bản của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện³;

¹ **Các Văn bản của Sở GD&ĐT tỉnh Long An:** Kế hoạch số 1787/KH-SGDĐT ngày 26/5/2023 về triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 3337/KH-SGDĐT ngày 15/9/2023 về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới” của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 3633/KH-SGDĐT ngày 07/11/2022 về thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về “Tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025” của ngành Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 821/KH-SGDĐT ngày 05/4/2021 về thực hiện Chiến lược bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 của ngành Giáo dục và Đào tạo Long An.

² **Các Văn bản của UBND huyện:** Kế hoạch số 106-KH/HU ngày 09/10/2023 của Huyện ủy Cần Giuộc về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 322/KH-UBND ngày 01/2/2023 của UBND huyện về Năm an toàn giao thông 2023. Kế hoạch số 2512/KH-UBND ngày 01/5/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “*tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới*”. Kế hoạch số 5608/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

³ **Các Văn bản của Phòng GDĐT huyện:** Văn bản số 1885/PGDĐT-TH, ngày 16/9/2023 về việc chấn chỉnh công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các trường học thuộc địa bàn huyện Cần Giuộc; Văn bản số 1273/PGDĐT-TH, ngày 03/7/2023 về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023; Kế hoạch số 232/KH-PGDĐT, ngày 10/2/2023 về việc triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2023; Kế hoạch số 1029/KH-PGDĐT, ngày 30/5/2023 về việc Triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện. Kế hoạch số 2028/KH-PGDĐT, ngày 29/9/2023 về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới” của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giuộc; Công văn số 2058/PGDĐT-TH, ngày 05/10/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự; an toàn phòng, chống cháy nổ; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống đuối nước; an toàn giao thông trường học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

2. **Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông** an toàn đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh; chủ đề tuyên truyền phù hợp với năm ATGT. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số, vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự ATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của nhà trường.

3. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; xây dựng và đảm bảo khả năng kết nối, sử dụng chung các cơ sở dữ liệu giữa ngành Giáo dục và các cơ quan chức năng có liên quan trong thực thi pháp luật và chia sẻ phục vụ công tác xây dựng, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nghiên cứu khoa học về bảo đảm trật tự ATGT. Tham mưu với Công an Thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm bảo đảm an toàn giao thông trước cổng trường.

4. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu quả tai nạn giao thông; cải thiện kỹ năng sơ cứu tai nạn giao thông cho nhân viên y tế. Chú trọng nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tham gia kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự ATGT, đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trường học

5. Nghiên cứu **thay đổi giờ giấc ra về giữa các khối lớp, trong cùng một buổi học**, để giảm thiểu ùn tắc giao thông trước cổng trường tại giờ cao điểm.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông;

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ an toàn giao thông 2024 trong nhà trường; phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2024”.

3. Phân công lực lượng Đoàn viên cùng với Ban lãnh đạo hỗ trợ sau mỗi buổi học sinh tan trường

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và triển khai thực hiện Kế hoạch đến đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên và học sinh. Kiện toàn ban chỉ đạo ATGT của đơn vị.

- Phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường – tháng 9/2024”.

- Triển khai công tác giáo dục ATGT cho học sinh năm học 2023-2024, đầu năm học 2024-2025, trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân, nghỉ hè, kỳ thi trung học phổ thông quốc gia, nghỉ lễ 30/4 và 01/5, nghỉ lễ Quốc khánh 2/9,...

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT cho học sinh theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy ATGT trong nhà trường ; lấy thái độ, hành vi về thực hiện ATGT của học sinh là tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại.

- Triển khai cho phụ huynh học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe mô tô, xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông; đồng thời phổ biến những quy định về điều khiển phương tiện giao thông đường thủy nội địa, mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng cụ cứu sinh.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan của địa phương **tiếp tục duy trì thực chất mô hình “Đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường học”, “Cổng trường an toàn giao thông”, “Cổng trường em sạch, đẹp, an toàn”** và tổ chức các buổi phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự ATGT đường bộ, đường thủy nội địa, tập trung vào các nội dung như các lỗi vi phạm thường gặp khi tham gia giao thông; nguyên nhân xảy ra các vụ tai nạn, ùn tắc giao thông; các kỹ năng tham gia giao thông an toàn,...

- **Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giảng dạy ATGT** theo quy định, chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục ATGT trong các môn học, đặc biệt là môn Giáo dục công dân và các hoạt động của nhà trường.

- **Thực hiện văn bản với UBND Thị trấn và phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn tổ chức hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường vào giờ cao điểm; bố trí giờ học, giờ tan trường hợp lý để tránh ùn tắc giao thông.**

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình đơn vị trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông cho học sinh.

- Kiểm tra phương tiện vận tải phải đảm bảo yêu cầu kỹ thuật, đảm bảo an toàn; tài xế phải đảm bảo những quy định chuyên môn, sức khỏe,...khi hợp đồng đưa đón học sinh tham gia các cuộc thi do Sở, Phòng GD&ĐT tổ chức.

- Chọn cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn, nâng cao kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ giảng dạy về ATGT (nếu Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT tổ chức).

- Nhà trường **triển khai quyết liệt** không để xảy ra tình trạng học sinh không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện và tình trạng học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe điều khiển xe mô tô, xe gắn máy trên 50^{cc}, nhắc nhở học sinh mặc áo phao, cặp phao, dụng cụ cứu sinh khi đi trên các phương tiện đường thủy nội địa như thuyền, tàu, đò, phà, xuồng, ghe; nhắc nhở cán bộ, viên chức tại đơn vị mình phải chấp hành nghiêm các quy định về trật tự ATGT, không được điều khiển phương tiện giao thông khi đã uống rượu, bia; **ng nghiêm cấm cán bộ, công chức, viên chức can thiệp, tác động vào quá trình xử lý vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng.**

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện các nội dung về giáo dục ATGT về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

VI. Báo cáo

Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện theo định kỳ như sau:

- Báo cáo 6 tháng đầu năm: **trước ngày 10/5/2024.**
- Báo cáo năm: **trước ngày 10/11/2024.**

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác giáo dục An toàn giao thông năm 2024 của Trường THCS Trương Văn Bang đề nghị tất cả CB-GV-NV-NLĐ và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT; (b/c)
- Công an Thị trấn; (phối hợp)
- HDSP và học sinh; (t/hiện)
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Rô